
COPIA
 

C O M U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 36 del 30/05/2025
 

 
 

Oggetto: ISTITUZIONE  DELL'UFFICIO  BENESSERE  ANIMALE  E  LOTTA  AL 
RANDAGISMO  NELL’AMBITO  DEL  SETTORE  D  -  VIGILANZA, 
INDIVIDUAZIONE DEL RELATIVO RESPONSABILE ED ATTO DI  INDIRIZZO 
PER GLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 18:05, si è riunita 

la Giunta comunale.
 

Presiede  l'adunanza Antonino MICELI nella  sua  qualità  di Sindaco (videoncoferenza); i 
partecipanti sono presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale,e sono rispettivamente 
presenti e assenti i Sigg.ri:
 

    Presenti Assenti

MICELI ANTONINO Sindaco (videoncoferenza) Si

TRAMAGLINO SALVATORE Vice-Sindaco Si

CARROCCIO MARIA TERESA Assessore (videoconferenza) Si

SCLAFANI FERDINANDO Assessore Si

UMINA CONCETTA Assessore (videoconferenza) Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2
 
Partecipa,  il Segretario Comunale (videoconferenza) del  Comune Dott. Roberto 

Terranova.
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la 

seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
 

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;

 
DELIBERA



 
di  approvare  la  allegata  proposta,  e  con  separata  votazione  unanime  dà  all’atto  immediata 
eseguibilità stante l’urgenza del provvedere.

 

C O M U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

 

 
SETTORE D - VIGILANZA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 1 del 30/05/2025
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'UFFICIO BENESSERE ANIMALE E LOTTA AL 
RANDAGISMO NELL’AMBITO DEL SETTORE D - VIGILANZA, INDIVIDUAZIONE DEL 
RELATIVO RESPONSABILE ED ATTO DI INDIRIZZO PER GLI ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI.

Il proponente Antonino Miceli
che  attesta  di  non  versare  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  al 
presente atto

 

Vista  la  legge  14-8-1991  n.  281  "Legge  quadro  in  materia  di  animali  di  affezione  e 
prevenzione del randagismo" affidava alle regioni i poteri di gestione, tutela e controllo, in 
materia;

Vista la legge regionale n. 15 del 3 agosto 2022, pubblicata nella G.U.R. 5 agosto 2022, n. 
35, che detta "Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo”;

Visto in particolare l’art. 4, comma 5, lett a), della suddetta legge regionale, che attribuisce 
ai  comuni  il  compito  di  istituire,  anche  nell’ambito  della  Polizia  Locale,  l’ufficio 
"Benessere animale e lotta al randagismo", e di individuarne il relativo responsabile senza 
la costituzione di ulteriori oneri di spesa;

Vista la  sezione  2.2  –  Performance  del  PIAO  2025/2027,  approvato  con  deliberazione 
della Giunta Comunale, n. 28 del 14/04/2025 che prevede il contrasto al randagismo quale 
obiettivo di settore;

Vista  la struttura organizzativa dell’Ente, giusta deliberazione della Giunta Municipale n. 
85 del 28.05.1999, e ss.mm.ii., approvativa del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi, che risulta articolata nei seguenti quattro settori:

- Settore “A” – Amministrativo Socio Culturale e servizi alla persona;

- Settore “B” – Economico Finanziario

- Settore “C” – Tecnico Manutentivo e Urbanistico;

- Settore “D” – Vigilanza;

Dato atto che  è  intendimento  dell’Amministrazione  comunale  contribuire  attivamente  alla 
tutela della salute umana e animale, alla salvaguardia del territorio, al riequilibrio ambientale 



e alla prevenzione del randagismo, provvedendo a:

- istituire l’ufficio di cui alla legge Regionale 15/2022, art. 4, comma 5, lett a);

- individuare il Responsabile di tale ufficio;

- istituire l’albo comunale delle associazioni e dei volontari e delle associazioni animaliste;

- realizzare una sezione dedicata al benessere animale e alla lotta al randagismo all’interno 
del  sito  web  istituzionale  dell’amministrazione  comunale,  con  lo  scopo  di  pubblicare 
norme, notizie e

attività di interesse pubblico;

- istituire un elenco per  il contrasto al randagismo cui possono iscriversi cittadini singoli 
che intendono prestare la propria opera a titolo gratuito per il contrasto al fenomeno del 
randagismo, a seguito di istanza e presentazione di adeguata formazione.

- dotare l’istituendo ufficio di lettore microchip al fine di detenere l’elenco comunale per il 
contrasto al randagismo e la consultazione dell’anagrafe degli animali di affezione,

Dato atto che per la compiuta attuazione di quanto previsto dalla legge regionale, ai sensi 
dell’art.  5,  comma  1,  lett  i),  si  è  reso  necessario  avviare  a  formazione  n.  2  dipendenti 
comunali  della  polizia  locale  che  hanno  partecipato  al  corso  organizzato  dal  Servizio 
Veterinario dell’ASP – Palermo nei giorni 9-10 aprile 2025;

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere all’istituzione dell’ufficio “Benessere animale e 
lotta  al  randagismo”  in  seno  al  Settore  “D”  –  Vigilanza,  individuando  il  relativo 
responsabile  nalla  persona  del  dipendente  Francesco  Barbaccia,  che  ha  manifestato 
disponibilità;  

Dato atto che  l’elenco dei  volontari  animalisti,  che  contiene  tutti  i  dati  dei  cittadini  che 
vorranno dare il loro contributo come volontari al fine di promuovere la cura e la presenza 
nel territorio degli animali, il loro benessere, la corretta convivenza con l’uomo e la tutela 
della salute pubblica, sarà gestito dal Comune

Dato atto che,  in  relazione  a  quanto  previsto  dall’art.  4,  comma  5  del  CCNL  del 
16.11.2023 con note prot.  n. 073  e 074 Reg. Pol. Del 22.05.2025 è  stata data opportuna 
comunicazione alle Organizzazioni sindacali e alla RSU;

Dato atto che le OO.SS. e la RSU non hanno formulato, nei termini previsti dal richiamato 
CCNL, osservazioni né richiesto confronto;

Ritenuto di acquisire i pareri di regolarità tecnica e contabile resi, rispettivamente, da parte 
del Responsabile del Settore Vigilanza e del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  28/01/2025,  dichiarata 
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP  2025/2027e  relativi 
allegati;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi 
allegati;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 28/03/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva con la quale è stato approvato il Peg 2025/2027;

Visti:

- il D. Lgs, n. 267/2000 e smi;



- la L.R. n. 30/2000;

- la legge n. 142/90 e s.m.i. come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.

- Il vigente Statuto Comunale;

- il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli 

Uffici e dei Servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, di:

1) Istituire, l’ufficio “Benessere animale e lotta al randagismo”, all’interno del Servizio D 
- Vigilanza”, ai sensi della legge Regionale 15/2022, art. 4, comma 5., lett a);

2) Individuare  il  Responsabile  di  tale  ufficio  nella  persona  dell’Assistente  di  Polizia 
Municipale  Sig.  Francesco  Barbaccia,  con  decorrenza  immediata  e  fino  a  nuova 
nomina, senza ulteriori oneri per la finanza pubblica;

3) Demandare al suddetto responsabile di:

- Istituire  l’Albo  comunale  delle  associazioni  e  dei  volontari  e  delle  associazioni 
animaliste;

- Realizzare  una  sezione  dedicata  al  benessere  animale  e  alla  lotta  al  randagismo 
all’interno del sito web istituzionale dell’amministrazione comunale, con lo scopo 
di pubblicare norme, notizie e attività di interesse pubblico;

- Istituire  un  elenco  per  il  contrasto  al  randagismo  cui  possono  iscriversi  cittadini 
singoli che  intendono prestare  la propria opera a  titolo gratuito per  il contrasto al 
fenomeno  del  randagismo,  a  seguito  di  istanza  e  presentazione  di  adeguata 
formazione.

- Dotare l’Ufficio Benessere animale di lettore microchip al fine di detenere l’elenco 
comunale  per  il  contrasto  al  randagismo  e  la  consultazione  dell’anagrafe  degli 
animali di affezione,

4) Dare atto che l’elenco dei volontari animalisti, che contiene tutti i dati dei cittadini che 
vogliono  dare  il  loro  contributo  come  volontari  al  fine  di  promuovere  la  cura  e  la 
presenza  nel  territorio  degli  animali,  il  loro  benessere,  la  corretta  convivenza  con 
l’uomo e la tutela della salute pubblica, è gestito dal Comune.

Dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  12  – 
comma 2 - della L.R. n.44/91

 
Il proponente

f.to Antonino Miceli



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  49  del D.Lgs.  267/2000  nonché  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 30/05/2025

Il Responsabile del Settore
f.to Antonino Miceli

 
Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. 
n. 30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Vicari lì, 30/05/2025 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to D.ssa Anna Riscili

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

 

 



IL SINDACO
f.to Antonino MICELI

____________________________________
 

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Maria Teresa CARROCCIO

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Roberto Terranova

 

________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale.
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Roberto Terranova
 

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Su  conforme  attestazione  del  messo  comunale  si  certifica  che  la  presente 

deliberazione,  affissa  all’Albo  Pretorio  del  Comune  a  decorrere  dal 03/06/2025 registrata 
al n° 441 del  registro  pubblicazioni,  rimarrà  pubblicata  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai 
sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004.

 
Vicari lì, 03/06/2025
 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Roberto Terranova

 

________________________________________________________________________________

Affissa all'albo Pretorio il 03/06/2025 vi resterà per giorni 15.
Defissa all'albo Pretorio il 18/06/2025

IL MESSO COMUNALE

fto:    Sig.    .......................................................

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visti gli atti d'uffcio,

 
A T T E S T A

 

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 
2 della L.R. 44/91;

Vicari lì, 30/05/2025



Il Segretario Comunale
fto. Dott. Roberto Terranova

 


